
19. 4. 2025

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Sněmovna schválila zákonná pravidla pro lobbování | Senát odsouhlasil „flexibilní novelu“ zákoníku
práce | Vláda bude hájit spornou důchodovou novelu u Ústavního soudu | Průlomový verdikt k
rovnému odměňování | Soudní dvůr EU: Úkony evropské prokuratury musí být přezkoumatelné |
Ombudsman vyřídil více stížností a poukázal na stovky pochybení úřadů | Advokátní komora umožní
hybridní konání sněmu | EU zpřísní pravidla bezpečnosti hraček

 

Vážení čtenáři,
 

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend
 

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:
 

Sněmovna schválila zákonná pravidla pro lobbování
Poslanecká sněmovna 16. dubna 2025 schválila vládní návrh zákona o regulaci lobbingu. Norma
zavádí centrální registr lobbistů a lobbovaných osob a vymezuje pravidla pro lobbistické kontakty;
účinná má být od poloviny roku. Návrh nyní míří k posouzení do Senátu.
 

Nový zákon má pomoci lidem v bytové nouzi
Poslanci 16. dubna 2025 podpořili zákon o podpoře bydlení pro osoby ohrožené bytovou nouzí.
Norma počítá se zřízením sítě kontaktních míst při obcích pro prevenci ztráty bydlení a zavádí i
dobrovolný garanční systém na podporu pronajímání bytů lidem v nouzi či finanční příspěvky obcím,
které takové osoby ubytují.
 

Koalice prosazuje přísnější azylová a migrační pravidla
Vláda předložila Poslanecké sněmovně obsáhlou novelu azylového a cizineckého zákona, která
výrazně zpřísňuje podmínky pro žadatele o azyl a umožní rychlejší vyhošťování cizinců bez oprávnění
k pobytu. Návrh reaguje i na unijní migrační politiku a má odradit nelegální migraci; opozice však
kritizuje jeho rozsah a načasování, neboť přichází těsně před volbami.
 



Senát odsouhlasil „flexibilní novelu“ zákoníku práce
Senát na své dubnové schůzi schválil beze změn novelu zákoníku práce připravenou Ministerstvem
práce a sociálních věcí pro větší flexibilitu trhu práce. Novela prodlužuje maximální zkušební dobu u
pracovních poměrů, zavádí možnost, aby si zaměstnanci po dohodě sami rozvrhli směny (i na
pracovišti, nejen při práci z domova), a umožňuje brigádní práci mládeže už od 14 let s písemným
souhlasem rodičů. Účinnost změn je stanovena od druhého měsíce po vyhlášení ve Sbírce zákonů.
 

Vláda bude hájit spornou důchodovou novelu u Ústavního soudu
Kabinet Petra Fialy se rozhodl vystoupit před Ústavním soudem na podporu své loňské důchodové
reformy. Vláda 16. dubna 2025 schválila stanovisko, jímž se připojí k řízení o návrhu skupiny
poslanců na zrušení zákona č. 417/2024 Sb., který mimo jiné zpomaluje valorizace penzí a zpřísňuje
podmínky pro předčasné důchody. Vláda v podání argumentuje ústavností a potřebností těchto
změn.
 

Zjednodušení uznávání kvalifikací odborníků z EU
Na jednání vlády 16. dubna 2025 byla schválena novela zákona o uznávání odborné kvalifikace
(zákon č. 18/2004 Sb.). Novela má zjednodušit a urychlit proces uznávání profesních kvalifikací
občanů členských států EU v České republice a odstranit administrativní překážky pro zahraniční
odborníky, kteří chtějí působit v ČR.
 

Nejvyšší soud potvrdil tresty v kauze Metrostav
Nejvyšší soud odmítl dovolání společnosti Metrostav a dalších obžalovaných v korupční kauze
manipulace veřejných zakázek při rekonstrukci Národního hřebčína v Kladrubech. Tím potvrdil
pravomocné rozsudky – Metrostav tak mimo peněžitého trestu nadále platí tříletý zákaz účasti ve
veřejných zakázkách. Rozsudky za machinace s dotací 250 milionů korun tak po zásahu Nejvyššího
soudu zůstávají v platnosti.
 

Průlomový verdikt k rovnému odměňování
Nejvyšší soud se zastal zaměstnance, který poukazoval na nerovné odměňování u svého
zaměstnavatele. V rozhodnutí konstatoval, že zaměstnavatel nesmí vyplácet rozdílné mzdy lidem na
stejné pozici jen na základě regionu či místa výkonu práce. Odlišné životní náklady v různých krajích
podle soudu nejsou relevantním kritériem – rozdíl v odměně musí vycházet pouze z odlišné povahy,
náročnosti či výsledků práce, jinak jde o nepřípustnou diskriminaci.
 

EU zpřísní pravidla bezpečnosti hraček
Zástupci členských států EU a Evropského parlamentu dosáhli shody na nové regulaci bezpečnosti
hraček. Připravované nařízení výrazně zpřísní limity pro obsah škodlivých chemických látek
v hračkách a nově zavádí tzv. digitální pas výrobku pro každou hračku. Ten má zajistit lepší
dohledatelnost a kontrolu hraček na jednotném trhu, což usnadní dohled nad nebezpečnými výrobky
i účinnější celní kontroly u dovozů.
 

Dohoda o monitorování zdraví půdy v EU
Evropská unie se politicky dohodla na znění nové směrnice o monitorování půdy. Podle této
legislativy budou členské státy s podporou Evropské komise pravidelně sledovat a hodnotit stav
všech zemědělských i nezemědělských půd na svém území. Cílem je získat jednotný rámec dat o
kvalitě a degradaci půdy a účinněji tak předcházet její erozi, znečištění a dalším problémům



ohrožujícím úrodnost půdy v Evropě.
 

Opatření proti úniku mikroplastů: EU cílí na plastové pelety
Rada EU a Evropský parlament se předběžně dohodly na novém nařízení, které má omezit znečištění
životního prostředí mikroplasty. Návrh se zaměřuje na plastové granuláty (pelety) – zavádí pro
výrobce a distributory povinnost přijmout preventivní opatření při manipulaci s těmito surovinami,
aby se minimalizovaly ztráty pelet v celém dodavatelském řetězci. Nová pravidla mají snížit únik
těchto mikroplastů do půdy, řek a oceánů.
 

Soudní dvůr EU: Úkony evropské prokuratury musí být přezkoumatelné
Soudní dvůr EU zveřejnil rozsudek ve věci týkající se pravomocí Úřadu evropského veřejného
žalobce (EPPO). Rozhodl, že procesní úkony evropských žalobců, které mohou zasáhnout do práv
dotčených osob (například předvolání svědka či obvinění), musejí podléhat soudnímu přezkumu.
Není nutné, aby šlo přímo o samostatný opravný prostředek – avšak pokud vnitrostátní právo
neumožňuje přímé odvolání proti obdobnému kroku národních orgánů, musí být zákonnost takového
úkonu EPPO ověřena soudem jinou cestou.
 

Ombudsman vyřídil více stížností a poukázal na stovky pochybení úřadů
Veřejný ochránce práv Stanislav Křeček představil výroční zprávu za rok 2024. Jeho úřad loni
obdržel a vyřídil rekordních 7½ tisíce podnětů od občanů, o 13 % více než v předchozím roce.
Ombudsman také prověřoval systémová témata, jako je ochrana práv dětí či odškodňování obětí
protiprávních sterilizací, a v individuálních kauzách vytkl různá pochybení bezmála 500 úřadům;
drtivá většina z nich pak zjednala nápravu.

 

Obavy o fungování nového dětského ombudsmana
Stanislav Křeček upozornil na nejistoty kolem zavedení nového institutu dětského ombudsmana.
Dětský ombudsman, jehož funkce vznikne od července, bude kvůli blížícím se volbám zvolen patrně
až v roce 2026 a Kanceláři ombudsmana zatím chybějí vyčleněné personální a finanční kapacity pro
tuto agendu. Podle Křečka proto hrozí, že veřejnost bude zklamaná z fungování dětského ochránce
práv, pokud stát nezajistí dostatečné zázemí a odborníky pro výkon této nové funkce.

 

Advokátní komora umožní hybridní konání sněmu
Představenstvo České advokátní komory schválilo 8. dubna 2025 zásadní změny svých stavovských
předpisů týkajících se zasedání sněmu ČAK. Díky novele zákona o advokacii mohly být upraveny
volební, jednací a organizační řády Komory tak, aby se již příští – 9. sněm advokátů – mohl konat
hybridní formou. Advokáti se tak budou moci účastnit jednání sněmu nejen fyzicky, ale i online,
přičemž nově zavedený elektronický hlasovací systém umožní vzdálené hlasování o volbách a
usneseních sněmu.

 

Vyšlo na epravo.cz:
 

Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s

https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html


uveřejněním
Jednou ze základních podmínek přípustnosti námitek proti postupu zadavatele v souvislosti se
zadáváním veřejné zakázky je aktivní legitimace stěžovatele, tj. skutečnost, že námitky musí být
podány k tomu oprávněnou osobou. Posouzení aktivní legitimace stěžovatele k podání námitek
přitom nemusí být zcela jednoduché v případě námitek proti zadávacím…
 

Faktoring a jeho vliv na hodnotu společnosti
Faktoring lze považovat za jednu z metod krátkodobého financování, kdy dochází k odkupu smluvně
sjednaných krátkodobých pohledávek dodavatele od faktoringové společnosti. Při faktoringu
dodavatel předává faktury vystavené odběrateli přímo faktorovi, který přemění pohledávku
dodavatele na okamžitý kapitál. Tento kapitál pak dodavatel může efektivně…
 

Sugestivní a kapciózní otázky při výslechu v trestním řízení
Tento článek se zabývá sugestivními a kapciózními otázkami, jejichž pokládání je svědkům a osobám,
vůči kterým se trestní řízení vede, zakázané. Orgány činné v trestním řízení jsou často motivovány
snahou provést daný úkol co nejrychleji, a tak budou mít vždy tendenci hledat cesty, jak proces
urychlit. Někdy se však tento postup může dostat za…
 

DEAL MONITOR
Přinášíme Vám přehled významných mandátů předních advokátních kanceláří. Tentokrát jsou
reportovány mandáty advokátních kanceláří Aegis Law, Clifford Chance, DRV Legal, Glatzová & Co.,
HAVEL & PARTNERS, JŠK, PRK Partners, Taylor Wessing Czech Republic, Weinhold Legal.
 

Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Tento článek se zabývá problematikou zápisu zániku vozidla v případech, kdy jeho vlastník nemá k
dispozici doklad o ekologické likvidaci. Na konkrétním případě analyzuje možné právní postupy,
zejména využití správního řízení o přestupku a jeho následného odložení jako podkladu pro vyřazení
vozidla z registru silničních vozidel. Článek poskytuje…
 

Změna koncepce péče o dítě a změna rozhodování o péči o dítě
Poslanecká sněmovna projednává návrh vládního zákona[1], kterým se mění zákon 89/2012 Sb.,
občanský zákoník (dále jen „NOZ“), a další související zákony s tím, že zákon by měl dle původního
návrhu nabýt účinnosti dne 1. ledna 2024, přičemž pozměňovací návrhy počítají s účinností od 1.
července 2025, resp. od 1. ledna 2026. V rámci série článků…
 

Akviziční smlouva pro nemovitostní investiční fond
Rozhodne-li se nemovitostní investiční fond investovat své peníze, musí uzavřít s prodávajícím
akviziční smlouvu, na jejímž základě bude cílové aktivum převedeno do majetku fondu. V dnešním
článku naleznete několik tipů, jak si co nejvíce usnadnit sepsání takové smlouvy.
 

Vladimír Jirousek a Karel Šimka ke Sjezdu českých právníků
Již za měsíc, přesně ve dnech 14. a 15. května, proběhne v pražském Karolinu Druhý obnovený sjezd
českých právníků. Bez nadsázky jej lze označit již nyní za nejvýznamnější odbornou justiční akci
letošního roku. Na jaké aktuální otázky se sjezd zaměří, nač navazuje a čím chce společnosti přispět
odpovídají v rozhovoru pro Advokátní deník předseda…

https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/faktoring-a-jeho-vliv-na-hodnotu-spolecnosti-119405.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sugestivni-a-kapciozni-otazky-pri-vyslechu-v-trestnim-rizeni-119395.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-koncepce-pece-o-dite-a-zmena-rozhodovani-o-peci-o-dite-119379.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/akvizicni-smlouva-pro-nemovitostni-investicni-fond-119404.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vladimir-jirousek-a-karel-simka-ke-sjezdu-ceskych-pravniku-119480.html


 

Zákaz mařičů energie v energetickém právu
Poslední týdny hýbe energetickým trhem nejen finální podoba novely energetického zákona zvané
Lex OZE III, ale taktéž fungování a případný zákaz kontroverzních zařízení na maření energie, tzv.
mařičů energie. Novelou zákona by nově mělo dojít k zákonnému zákazu užívání těchto mařičů
energie k poskytování podpůrných služeb a flexibility. Cílem…
 

Zákaz nepřiměřených smluvních ujednání v B2B datových smlouvách dle Aktu o datech
V poslední době lze vypozorovat vzrůstající tendence Evropské unie chránit nejen spotřebitele
jakožto slabší smluvní stranu, ale také i podnikatele ve vztahu k silným hráčům na trhu. Tento trend
je nepřekvapivě čím dál víc patrný zejména v oblasti poskytování digitálních a datových služeb. Brzy
se po bok již účinných nařízení regulujících tyto…
 

10 otázek pro ... Marka Jakubíka
JUDr. Marek Jakubík je partnerem a zkušeným advokátem v HAJDUK & PARTNERS, advokátní
kanceláři s více než 25letou tradicí v Česku, Polsku a na Slovensku. Vede slovenskou kancelář a tým
právníků řešících záležitosti klientů na Slovensku. Zaměřuje se na právo nemovitostí, veřejné
zakázky a obchodní a správní právo. Od roku 2013 je členem rozkladové…
 

Pracovní a mzdové podmínky srovnatelného zaměstnance při agenturním zaměstnávání
Obecně platí, že agentura práce jakožto zaměstnavatel a uživatel, ke kterému je agenturní
zaměstnanec dočasně přidělen k výkonu práce jsou podle ustanovení § 309 odst. 5 zákona
262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění (dále jen „zákoník práce“), povinni zabezpečit, aby
pracovní a mzdové podmínky agenturního zaměstnance nebyly horší, než…
 

Chystáte se stavět? Zjistěte si, zda se na vás vztahuje povinnost instalace dobíjecích stanic
pro elektromobily
Podpora zavádění elektromobility je jedním z klíčových kroků k dosažení udržitelné dopravy a snížení
emisí skleníkových plynů. S rostoucím počtem elektromobilů na silnicích se však stále více ukazuje,
že infrastruktura dobíjecích stanic musí držet krok s poptávkou a je tak třeba ji účelně rozšiřovat.

 

Zdroj: EPRAVO.CZ

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-maricu-energie-v-energetickem-pravu-119378.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-neprimerenych-smluvnich-ujednani-v-b2b-datovych-smlouvach-dle-aktu-o-datech-119467.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pracovni-a-mzdove-podminky-srovnatelneho-zamestnance-pri-agenturnim-zamestnavani-119361.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/chystate-se-stavet-zjistete-si-zda-se-na-vas-vztahuje-povinnost-instalace-dobijecich-stanic-pro-elektromobily-119432.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/chystate-se-stavet-zjistete-si-zda-se-na-vas-vztahuje-povinnost-instalace-dobijecich-stanic-pro-elektromobily-119432.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html


Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR

https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html

